
 1 

                                  Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

                                                              ПРИКАЗ 

 

22.08.2022                         №  455                            г. Новочеркасск 

 

Об утверждении графика проведения 

городских методических мероприятий 

в  2022-2023 учебном году  

 

     Во исполнение   государственной программы Ростовской области «Развитие 

образования», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области  

от 17.10.2018  № 646 «Об утверждении государственной программы Ростовской 

области «Развитие образования» на 2018-2025 годы, в целях  обновления 

содержания образования и повышения профессионального уровня педагогов 

образовательных учреждений  города, 

 

                                                    П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1.Утвердить график городских методических и научно-практических семинаров, 

проводимых в муниципальных общеобразовательных учреждениях  средних 

общеобразовательных школах, дошкольных образовательных учреждениях  

детских садах, образовательных учреждениях дополнительного образования   в 

2022-2023 учебном году (приложение № 1). 

2. Начальнику отдела специального образования, здоровьесбережения и 

организационно-методического сопровождения Управления  образования 

Администрации г. Новочеркасска  Кизиевой Е.И.  обеспечить организационное, 

методическое и информационное сопровождение проведения запланированных в 

2022-2023  учебном году методических мероприятий.  

3.Руководителям образовательных учреждений: 

3.1.обеспечить  участие педагогических работников в методических мероприятиях 

согласно п.1; 

3.2.предусмотреть сохранение среднемесячной заработной платы за 

педагогическим работником во время нахождения на городском методическом  

мероприятии. 

4. Контроль  исполнения приказа возложить на Кизиеву Е.И., начальника отдела 

специального образования, здоровьесбережения  и организационно-методического 

сопровождения Администрации города. 

 

Начальник управления                                                               Е.Л.Салтыкова 

 
Мануйленкова  Лариса Александровна  (т. 25 99 76) 

                                            



 2 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                               Приложение 1 

к приказу Управления образования 

№ 455  от  22.08 2022  

 

 

№ МБОУ 

СОШ 

Дата 

проведения 

методическо

го 

мероприятия 

Форма 

(форум, семинар, 

конференция, мастер 

– класс. Открытый 

урок, фестиваль 

педагогических идей) 

Наименование мероприятия:- тема;- 

направление (предмет) 

Категория 

участников 

Запланировано 

участие 

представителей 

МО и ПО РО, 

ИПКи ППРО. 

Вузов и ссузов 

города и др. 

социальных 

партнѐров 

Ответственный 

исполнитель: 

Ф.И.О. 

 

Методические мероприятия на базе   МБОУ СОШ 

 

МБОУ СОШ 

№ 1 

20  марта 

2023 

Методический 

семинар 

«Учебный предмет «Биология» в 

профессиональном самоопределении 

школьников» 

Учителя 

биологии школ 

города 

 Заместитель 

руководителя 

Парфирьева М.В.,  

учителя биологии 

МБОУ СОШ 

№ 2 

Ноябрь Методический  

семинар 

«Интеграция казачьего направления 

в рамках реализации программы 

воспитания в общеобразовательной 

школе» 

Заместители 

руководителей 

по ВР  

- Заместитель 

директора по УВР 

Писарева А.Г., 

Масикова Г.В. 

МБОУ СОШ 

№ 3 им. 

атамана М.И. 

Платова 

27.12.2022 Семинар для 

руководителей ШМО 

учителей начальных 

классов 

Формирование функциональной 

грамотности в условиях 

обновленного ФГОС 

Руководители 

ШМО  учителей 

начальных 

классов 

 Заместитель 

директора по УВР  

Немытова Т.Э. 

 

Учителя: 

Шимко Наталья 

Александровна 



 3 

МБОУ СОШ 

№5 им. Г.А. 

Сорокина 

22.09.2022 Открытый урок  Россия на карте мира. Границы 

России. (География)  

Учителя 

географии 

 Заместитель  

директора по УВР 

Диволовская Е.Ю. 

Учителя: 

Серова Е.В. 

Матюнина Т.С. 
Октябрь Методический 

семинар 

Раскрытие языкового потенциала как 

способ повышения мотивации к 

изучению языка через использование 

современных образовательных 

технологий (Английский яз) 

Учителя 

английского  

языка 

 

14.02.2023 Открытый урок  Обобщение по теме «Наречие» Учителя 

русского языка  

 Заместитель  

директора по УВР 

Диволовская Е.Ю. 

Погорелова И.В. 

МБОУ СОШ 

№ 6 

Декабрь 

2022  

(12-16) 

Методический 

семинар 

Формирование основ музыкальной 

культуры как неотъемлемой части 

общей духовной культуры 

обучающихся. Музыка. (5 кл.) 

Учителя 

предметной 

области 

«Искусство» 

 Заместитель 

директора по УВР 

Хопрянинова О.Б. 

 

 Февраль 

2022 

 (14-18) 

Открытый урок Молодѐжь в современном мире. 

Обществознание.(9 кл.) 

Учителя истории 

и 

обществознания 

Социальные 

партнѐры 

.МБОУ 

"Лицей 7" 

 

 Октябрь Методический 

семинар 

Организация психолого-

педагогической помощи 

обучающимся с ОВЗ 

Специалисты 

(логопед, 

психолог, 

дефектолог) 

 Заместитель 

директора по УВР   

Ломшакова  

И. Л. 

 Ноябрь Открытый урок Тема пока не определена Руководители 

ШМО учителей 

русского языка 

 

Февраль Творческая 

мастерская 

Проектно-исследовательская 

деятельность учащихся по биологии 

как средство популяризации 

естественнонаучного образования 

Учителя 

биологии 

 

Март Методический 

семинар 

Формирование функциональной 

грамотности как основа развития 

Учителя 

английского 

 



 4 

учебно-познавательной 

компетентности учащихся на уроке 

английского языка 

языка 

МБОУ 

СОШ№ 8 

21.10.2022г. Методический 

семинар 

«Эффективное изучение 

лексического материала на уроках 

английского языка» 

Учителя 

английского 

языка 

 Руководитель 

Черданцева Т.В. 

 

Заичко А. В, 

учитель 

английского 

языка 

Зерщикова М.В., 

учитель русского 

языка и 

литературы; 

Магарамова Б.Ш., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Декабрь 

2022г. 

Открытый 

интегрированный 

урок 

«Декабристы и поэзия» (9-11 кл.) Учителя 

русского  языка 

 

 

МБОУ СОШ 

№ 9 

Октябрь Методический 

семинар 

Формы взаимодействия учителей 

гуманитарного цикла и школьных 

уполномоченных с целью 

формирования правовых 

компетенций Учителя-предметники и 

школьные уполномоченные по 

правам ребенка 

 

Учителя истории 

и 

обществознания. 

Школьные 

уполномоченные 

по правам 

ребенка 

 Заместитель 

руководителя 

Иващенко Е.Г. 

Руководители 

ГМО 

Стекольщикова 

И.И. 

Чистохвалова Г.А 

. 



 5 

МБОУ СОШ 

№ 10 

Февраль Открытый урок  Формирование функциональной 

грамотности обучающихся на уроках 

математики в условиях ФГОС. 

Учителя 

математики 

- Руководитель 

Глазунова Н.И. 

 

Учителя: 

Пестролобова 

Е.В. 

Тарасова Л.А. 

Мастер –класс  Ментальная арифметика как средство 

повышения уровня знаний младших 

школьников 

Учителя 

начальных 

классов 

- 

МБОУ СОШ 

11 им. А.М. 

Позынича 

24.11.2022 Научный фестиваль 

педагогических идей 

«Я открываю мир науки. 

Наставничество в проектной 

деятельности» (исследовательская 

деятельность школьников) 

Учителя 

начальных 

классов, учителя 

предметники 

ООО,СОО 

 Руководитель 

Тарусова Т,Ю. 

Думанская Е. А. 

Учитель-

наставник 

Глушкова Т. А., 

Думанская Е. А. 

 

МБОУ СОШ 

№ 12 

 

Октябрь  Мастерская молодого 

специалиста 

Лэпбук как средство обучения  в 

условиях реализации ФГОС НОО 

Молодые 

специалисты  - 

учителя 

начальных 

классов   

 Заместитель 

директора по УВР 

Тремасова С.И. 

 

 

Декабрь. 

 

 

Круглый стол Система работы учителя по 

подготовке выпускников к ЕГЭ по 

русскому языку 

 (из опыта работы) 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

 

МБОУ СОШ 

№ 15 

30.09.2022   Открытый урок Петровский урок (10-11 классы) Учителя истории  Заместитель 

руководителя 

Баранова Т.Ю. 

 

Учителя: 

Носова О. Н.  

Фирсова В. П. 

Мясникова И.Ф. 

Карпушина Л. А. 

Власенко Е.В. 

Николаева И.В. 

06.04.2023  Театральное 

представление 

Ох, уж эти вредные привычки  

(3-7 классы) 

Заместители 

руководителей  

по ВР 

 

20.04.2023 Открытое занятие Система коррекционной 

логопедической работы с детьми с 

ОВЗ (4 классы) 

Учителя -

логопеды 

 

01.03.2023 Открытый урок Литературное чтение. Тема: 

«Обобщение по разделу 

 «Природа и мы»» (4 классы) 

Учителя 

начальных 

классов 

 



 6 

 

МБОУ СОШ 

№ 17 

Ноябрь Методический 

Семинар 

«Формирование общекультурных 

компетенций обучающихся как 

необходимое условие успешной 

социализации» (9-11 классы) 

Советники 

руководителя  

по ВР и 

заместители по          

ВР 

социальные 

партнеры 

Заместитель 

директора по ВР 

Бухтина Э.А., 

 

Дмитренко Т.А. 

МБОУ СОШ 

№ 19 

Ноябрь Методический 

семинар 

Адаптация  учащихся 5 - х классов  Педагоги-

психологи 

 Руководитель  

Котельникова 

В.В. 

МБОУ СОШ 

№ 20 

29.11.22 Открытые  уроки «Английские банкноты», урок 

английского языка в 8в классе 

 

«День за днем. Мой любимый день», 

урок английского языка в 6б классе 

Учителя 

английского 

языка 

 Заместитель 

руководителя 

Пахолка С.В., 

Учителя: 

Михайленко Т.Н.,  

Кравченко Е.А., 

 

МБОУСОШ 

№22 

29.08.2022 Региональный 

вебинар  

Презентационная площадка 

«Развитие креативного мышления в 

практике преподавания» 

Учитель 

технологии, 

педагог-

психолог 

 Руководитель 

Симонова Ю.А., 

Заместители 

руководителя  по 

УВР: 

Буткевич И.В. 

Елисова С.В. 

15.02.2023 Внеклассное 

мероприятие 

Формирование казачьей культуры на 

занятиях кружка «Азбука театра» 

Учителя 

начальных 

классов 

 

МБОУ СОШ 

№ 23 

 

Ноябрь Семинар Использование ЦОР на уроках в 

начальных классах 

Учителя 

начальных 

классов 

 Заместитель 

руководителя по 

УВР: 

Самсонова Е. В., 

Учителя: 

Великанова Л. Л. 

Макаренко О.И. 

Апрель Внеклассное 

мероприятие КВН (8-

9 класс)  

«Земля у нас одна- другой не будет 

никогда» 

Учителя 

естественно- 

научного цикла 

 

МБОУ СОШ 

 № 24 

 

Октябрь 

2022 г. 

Открытый урок «Основное свойство дроби» - 

открытый урок математики в 6 

классе 

Учителя 

математики 

 Заместитель 

руководителя по 

УВР 

Страданченкова 

И.А. 
Октябрь 

2022 г. 

Открытый урок «Приложение. Знаки препинания при 

приложении» -  открытый урок 

Учителя 

русского языка и 

 



 7 

русского языка в 8 классе литературы Учителя: 

Ноздрачѐва М.А. 

Королѐва П.Ю. 

 

 

Декабрь 

2022 г. 

Методический 

семинар 

«Практико-ориентированные задания 

на уроках географии  как один из 

способов мотивации учащихся к 

изучению предмета в условиях 

реализации ФГОС ООО» 

Учителя 

 географии 

 

МБОУ СОШ 

№ 25 

Март Мастер-класс Развитие и стимулирование 

творческих способностей младших 

школьников на уроках русского 

языка в условиях реализации ФГОС 

(обобщение опыта путем 

наставничества) 

Учителя 

начальных 

классов 

 Матрохина Е.В. 

МБОУ СОШ 

№ 32 

Февраль 

2023 г. 

Мастер-класс Разработка и апробация КИМов 

нового поколения по математике 

Предмет - математика 

Учителя 

математики 

 Руководитель 

Иващенко М.В. 

Учитель: 

Кручинина В. Б. 

 

                           
 

 

                                                                           

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

                                                                Методические мероприятия на базе   МБДОУ детских садов 

                                                
 

№ МБОУ 

СОШ, 

МБДОУ д/с, 

МБУ ДО 

Дата 

проведения 

методическ

ого 

мероприят

ия 

Форма 

(форум, семинар, 

конференция, мастер 

– класс. Открытый 

урок, фестиваль 

педагогических 

идей) 

Наименование мероприятия:- тема;- 

направление (предмет) 

Категория 

участников 

Запланировано 

участие 

представителей 

МО и ПО РО, 

ИПКи ППРО. 

Вузов и ссузов 

города и др. 

социальных 

партнѐров 

Ответственный 

исполнитель: 

Ф.И.О. 

. 

                                                                                                          Региональный уровень 

- 

МБДОУ 

детский сад 

№9 

28 октября 

2022г.   

Региональный 

методический 

семинар  

«Мини-музеи как средство 

патриотического воспитания 

дошкольников и как одна из форм 

взаимодействия ДОУ с семьей» 

специалисты и 

методисты 

муниципальных 

органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

дошкольного 

образования; 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО 

Представитель 

РО ИПК и ППРО 

Баландина Л.А., 

старший  

методист отдела   

дошкольного и 

начального 

образования,   

канд. пед. наук; 

Представители 

УО 

Администрации                

г. Новочеркасска 

Муравьева О.Ю., 

заместитель 

начальника УО, 

Галушина О.В.. 

Заведующий 

ДОУ 

Чаусова О.Н. 

Соломенникова 

В.В., зам. 

заведующего по 

ВМР 

 



 9 

главный 

специалист по 

дошкольному 

образованию УО 

 

  

МБДОУ 

детский сад 

№ 7. 

24.11.2022 

г 

ММРЦ. 

Областной 

методический 

семинар. 

Выступления в 

режиме презентации; 

 - показ видео 

ролика. 

«Использование инновационных 

технологий в коррекционно – 

реабилитационной работе с 

детьми ОВЗ и инвалидами  в 

условиях ДОУ».  

- «Методы развития 

межполушарного взаимодействия 

как средство коррекции 

интеллектуальных и речевых 

нарушений у детей с ОВЗ». 

-« Народно – прикладное 

искусство как эффективное 

средство  в решении 

познавательных и коррекционных 

задач в работе с детьми  ОВЗ». 

специалисты и 

методисты 

муниципальных 

органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

дошкольного 

образования; 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО 

Представитель 

РО ИПК и ППРО 

Представители 

УО 

Администрации                

г. Новочеркасска 

Муравьева О.Ю., 

заместитель 

начальника УО, 

Галушина О.В.. 

главный 

специалист по 

дошкольному 

образованию УО 

Заведующий 

МБДОУ д/с № 7                                                     

Ж.А.Сай. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 11 

09.12.2022. Семинар 

(региональное 

мероприятие на базе 

ММРЦ) 

«Развитие художественно – 

творческих способностей детей с 

ОВЗ в процессе знакомства детей 

и родителей с донскими 

ремеслами и народными 

промыслами» 

Специалисты 

ИПКи ППРО, 

руководители и 

педагоги ДОО 

области 

ИПКи ППРО Заедующий ДОУ 

Лидневская Т.А. 

 

Коваленко О. В. 

МБДОУ  

детский сад 

№ 17 

12.10.2022 Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 17 

«Организация образовательной 

деятельности по художественно-

эстетическому развитию детей в 

условиях реализации ФГОС ДО» 

-(Использование художественно-

эстетической деятельности для 

формирования представлений о 

профессиях машиностроения) 

Все категории  

специалистов ДОУ 

Да (социальные 

партнеры) 

Заведующий 

ДОУ 

Ткаченко М.И. 



 10 

 

 

13.01.2023 Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 17 

«Организация образовательной 

деятельности по художественно-

эстетическому развитию детей в 

условиях реализации ФГОС ДО» -

(Создание условий для 

экологического воспитания 

средствами изобразительной 

деятельности) 

 

Все категории  

специалистов ДОУ 

Социальные 

партнеры 

Заведующий 

ДОУ 

Ткаченко М.И. 

21.04.2023 Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 17 

«Организация образовательной 

деятельности по художественно-

эстетическому развитию детей в 

условиях реализации ФГОС ДО» 

(использование развивающих 

технологий в процессе 

художественно-эстетического 

развития дошкольников в группах 

различной направленности) 

Все категории  

специалистов ДОУ 

Социальные 

партнеры 

Заведующий 

ДОУ 

Ткаченко М.И. 

16.09.2022 

25.11.2022 

16.03.2023 

и по 

потребност

ям в 

дистанцио

нном 

режиме 

(он-лайн 

мероприят

ия) 

Городской 

консультационный 

пункт на базе 

МБДОУ детского 

сада № 17 

 

«Организация подготовки 

педагога ДОУ к аттестации в 

условиях реализации ФГОС ДО  

и профессионального стандарта 

«Педагог» 

Педагоги, 

специалисты ДОУ 

Социальные 

партнеры 

Старший 

воспитатель 

ДОУ 

Мирошниченко 

Л.В. 

07.10.2022 

13.01.2023 

27.03.2023 

Городской 

консультационный 

пункт на базе 

«Организация работы старшего 

воспитателя в условиях 

реализации ФГОС ДО  

Старшие 

воспитатели 

(начинающие, 

Социальные 

партнеры 

Старший 

воспитатель 

ДОУ 



 11 

и по 

потребност

ям в 

дистанцио

нном 

режиме 

(он-лайн 

мероприят

ия) 

МБДОУ детского 

сада № 17 

и профессионального стандарта 

«Педагог» 

специалисты) ДОУ Мирошниченко 

Л.В. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 20 

16.11.2022г

. 

Региональный 

методический 

семинар  

Создание условий для развития 

познавательной деятельности 

детей с ОВЗ через использование 

ресурсов мини-кванториумов  

педагоги ДОУ, 

работающие с 

детьми с ОВЗ   

Представители 

ИПК и ППРО 

Заведующий 

ДОУ 

Фазизянова 

О.А., 

Заместитель 

заведующего. по 

ВМР 

Тенищева Е.Л. 

МБДОУ 

детский сад  

№ 27 

30.11.2022г

. 

Региональный 

методический 

семинар в рамках 

деятельности ММРЦ 

«День Казака как форма 

взаимодействия с семьями 

воспитанников ДОУ» 

Специалисты и 

методисты 

муниципальных 

органов, 

осуществляющих 

управление в сфере 

дошкольного 

образования; 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО 

Приглашение 

представителей: 

 - РИПК и ППРО; 

- УО 

Администрации  

г. Новочеркасска. 

 

Заведующий 

МБДОУ д/с 

Склярова В.Д. 

МБДОУ 

детский сад 

№29 

28.04.2023 Областной Форум 

«Технологии 

успешной 

социализации» 

«Технологии успешной 

социализации» 

( в рамках работы 

Муниципального  методического 

ресурсного центра МБДОУ 

детского сада №29) 

Педагоги ДОУ 

г.Новочеркасска и 

Ростовской области 

Планируется ли 

приглашение: - 

представителей 

ИПКи ППРО 

Ажогина Е.П. 

заведующий 

МБДОУ детским 

садом №29 



 12 

МБДОУ 

детский сад 

№ 61 

08.12.2022г

. 

Семинар 

(региональный 

уровень) 

«Формирование сенсомоторного 

развития детей с РДА и РАС через 

использование сенсорной книжки 

как средства их социализации и 

выстраивание партнерских 

отношений в формате «Детский 

сад-Семья-Общественная 

организация» 

Педагоги ДОУ 

Ростовской области 

 

 

 

 

 

 Заведующий 

МБДОУ  д/с. 

№ 61 

Кожанова А.А. 

 

                                                                                                      Муниципальный уровень 

МБДОУ 

детский сад 

№ 4 

 

15.02.2023 

Городской семинар  Организация работы по вовлечению 

родителей в образовательную 

деятельность дошкольной 

образовательной организации, 

посредством проекта «Родительский 

марафон». 

 (В рамках работы областной 

инновационной площадки 

«Педагогическая поддержка семей 

воспитанников в образовательном 

пространстве детского сада, как 

эффективное взаимодействие 

детского сада и семьи») 

 

 
 

Руководители, 

педагоги 

 

 

Старший 

воспитатель 

МБДОУ 

Куликова Ж.С. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 9 

13 апреля 

2023г.   

Консультация   «Приобщение старших 

дошкольников к историко-

культурным традициям малой 

Родины в ходе выполнения 

исследовательских проектов» 

руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО                               

г. Новочеркасска 

Представитель 

УО 

Администрации                

г. Новочеркасска 

Галушина О.В.. 

главный 

специалист по 

дошкольному 

образованию УО 

Чаусова О.Н.,   

заведующий 

МБДОУ 

Соломенникова 

В.В., зам. 

заведующего по 

ВМР 

 



 13 

 

 

МБДОУ 

детский  сад 

№ 7 

Ноябрь 

2022г. 

Февраль 

2023 г. 

Апрель202

3г. 

Занятия 

муниципальной 

опорной площадки: 

 с элементами мастер 

– класса; 

- выступление в 

режиме презентации; 

- показ видеофильма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тема . «Управление системой 

физкультурно-оздоровительной,  

работы в условиях реализации ФГОС 

ДО". 

«Новые подходы в организации 

двигательной активности детей на 

прогулке»» 

-« Использование пиктограмм как 

средство развития  связной речи у 

детей дошкольного возраста с ОВЗ». 

 «Кинезиологические упражнения  в 

работе с детьми ОВЗ  в ДОУ как 

средство,  повышающее  

физическую, психологическую, 

умственную работу дошкольников». 

- «Методы развития 

межполушарного взаимодействия как 

средство коррекции 

интеллектуальных и речевых 

нарушений у детей с ОВЗ». 

Педагоги ДОО . Заведующий 

МБДОУ  

Сай Ж.А. 

 

специалисты 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь . Городской 

методический 

семинар. 

 Выступления в 

режиме презентации; 

 - показ видео ролика 

Тема. «Использование 

инновационных технологий в 

коррекционно – реабилитационной 

работе с детьми ОВЗ и инвалидами  в 

условиях ДОУ».  

- «Методы развития 

Педагоги ДОО  



 14 

межполушарного взаимодействия как 

средство коррекции 

интеллектуальных и речевых 

нарушений у детей с ОВЗ».  

- «Народно – прикладное искусство 

как эффективное средство  в решении 

познавательных и коррекционных 

задач в работе с детьми  ОВЗ». 

 

 Март 

2023г. 

 МО педагогов – 

психологов  

Семинар – 

практикум. 

Выступления в 

режиме презентации 

- « Психолого -  педагогическое 

сопровождение  детей с признаками 

одаренности в условиях ДОУ». 

Педагоги ДОО . Заведующий 

МБДОУ  

Сай Ж.А. 

 

специалисты 

. 

. Декабрь 

2022г. 

МО учителей – 

дефектологов. 

Семинар. 

 Выступления в 

режиме презентации 

- «Нейропсихологические  приемы  в 

двигательной , когнитивной и 

речевой коррекции у дошкольников с 

ОВЗ». 

- «Развитие межполушарного  

взаимодействия – как основа 

интеллектуальных возможностей  у 

детей дошкольного возраста с РАС 

средствами современных 

образовательных технологий и 

методик». 

Педагоги ДОО  

Март 

2023г. 

ТГ учителей – 

логопедов . 

Семинар. 

Выступления в 

режиме презентации. 

. 

Тема «Современные 

профессиональные стратегии и 

тактики  логопедической помощи   

дошкольникам ОВЗ» 

- «Использование пиктограмм как 

средство развития  связной речи у 

детей дошкольного возраста с ОВЗ» 

- «Развитие речевых  

возможностей и успешной  

социализации дошкольников ОВЗ 

Педагоги ДОО . 



 15 

посредством формирования  

финансовой грамотности». 

 

 

 

 

 

Апрель 

2023г. 

МО  инструкторов 

по физическому 

воспитанию. 

 Презентация  опыта 

с элементами мастер 

– класса. 

  «Использование Кинезиологических 

упражнений на физкультурном 

занятии в детском саду» -  с 

элементами мастер – класса. 

  Педагоги ДОО  Заведующий 

МБДОУ 

Сай Ж.А. 

 

специалисты 

МБДОУ 

детский сад 

№ 10 

Сентябрь 

2022г. 

Ноябрь 

2022г. 

Январь 

2023г. 

Март 

2023г. 

Май 2023г. 

Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 10 

«Организация совместной 

творческой деятельности взрослых  и 

детей по приобщению к  культурным 

традициям  Донского края» 

Руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО г. 

Новочеркасска 

- Заведующий 

Т.В. Моисеенко 

В течение 

года 

Школа 

совершенствования 

педагогического 

мастерства 

воспитателей ДОУ 

«Повышение профессионально-

педагогических компетенций 

педагогов по реализации содержания 

ОО «Художественно-эстетическое 

развитие» в процессе реализации 

ФГОС ДО».                                                                                                                           

Педагоги ДОУ - Старший 

воспитатель 

Валитова Т.В. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 11 

 

21.10.2022. Конференция 

в рамках МОП 

«Этнокультурное 

воспитание 

дошкольников в 

рамках реализации 

комплексно – 

целевой программы 

«Флорики» 

«Вот такой вышины, вот такой 

ширины» 

День каравая и хлеба. 

Формирование познавательного и 

речевого развития детей 

дошкольного возраста в процессе 

знакомства с сезонными 

праздниками. 

Представитель 

МК ДОО города, 

руководители и 

педагоги ДОО 

города 

 Заведующий  

МБДОУ 

Лидневская Т.А.,  

 

Коваленко О. В. 



 16 

02.12.2022. Конференция 

в рамках МОП 

«Этнокультурное 

воспитание 

дошкольников в 

рамках реализации 

комплексно – 

целевой программы 

«Флорики 

«Готовь телегу зимой, а сани летом» 

Посиделки в курене. Традиции и 

ремесла. 

Формирование эмоционально-

ценностного отношения к культуре 

донского края через ознакомление 

детей с ОВЗ и их родителей с 

казачьими традициями, ремеслами и 

фольклором. 

Представитель 

МК ДОО города, 

руководители и 

педагоги ДОО 

города 

 

17.02.2023. Конференция 

в рамках МОП 

«Этнокультурное 

воспитание 

дошкольников в 

рамках реализации 

комплексно – 

целевой программы 

«Флорики 

«Каков казак на гумне, таков на 

войне» 

Образ казака воина и защитника во 

все времена. Воспитательно – 

оздоровительное направление. 

Воспитание нравственных и 

патриотических чувств 

дошкольников в процессе знакомства 

детей с традициями воспитания 

казака – воина. Речевое и физическое 

развитие. Здоровьесбережение, 

оздоровление. 

Использование игр (подвижных, 

дидактических) для развития 

движений и речи в духовно-

нравственном патриотическом 

воспитании дошкольников с ОВЗ. 

Представитель 

МК ДОО города, 

руководители и 

педагоги ДОО 

города 

 

07.04.2023. Конференция 

в рамках МОП 

«Этнокультурное 

воспитание 

дошкольников в 

рамках реализации 

комплексно – 

целевой программы 

«Флорики 

Народный календарь. «С нами чудо 

из чудес – Благовещение с небес!» 

Речевое и познавательное развитие 

воспитанников в процессе 

знакомства с весенним праздником 

Благовещение, приобщение к 

культурно – историческим 

традициям малой родины. 

История праздника, фольклор, 

Представитель 

МК ДОО города, 

руководители и 

педагоги ДОО 

города 

 



 17 

пословицы, ручной труд… 

Ноябрь 

2022 

Открытый показ в 

рамках городской 

тематической недели 

Тема по заявленной МК УО тематике Воспитатели и 

специалисты 

детских садов 

города 

 

Март 2023 Открытый показ в 

рамках городской 

тематической недели 

Тема по заявленной МК УО тематике Воспитатели и 

специалисты 

детских садов 

города 

 

МБДОУ 

ддетский 

сад  № 12 

29.08.2022 

20.09.2022 

22.11.2022 

23.01.2023 

21.03.2023 

23.05.2023 

Выступления в 

режиме презентации.   

Сообщения из опыта 

работы.  

Просмотр 

видеороликов 

практической 

деятельности.  

Представление 

печатного материала 

по различным темам. 

Городская школа совершенствования 

педагогического мастерства 

воспитателей 

Педагоги ДОУ  Ковалева Л.Е., 

старший 

воспитатель 

МБДОУ 

детского сада 

№12 

МБДОУ 

ддетский 

сад   № 14 

 

Октябрь 

2022г. - 

май 2023г. 

(по плану) 

 

Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 14 

 

«Формирование основ личности 

ребѐнка посредством использования 

социокультурного образовательного 

пространства ДОУ, семьи и 

социума» 

Педагоги, 

специалисты 

ДОУ 

 

 

 

 

- 

Заведующий 

МБДОУ детским 

садом № 14 

Михайлова Е.П. 

 

МБДОУ 

детский сад 

№ 16 

Сентябрь 

2022г.- май 

2023г. (по 

плану)  

 

Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 16 

 

«Формирование у дошкольников 

ценностного отношения к культуре 

Донского края в процессе 

приобщения к обычаям и 

традициям». 

Педагоги, 

специалисты 

ДОУ 

 

 Заведующий 

МБДОУ детским 

садом № 16 

Ермолаева О.М. 

МБДОУ 

детский сад  

№ 20 

19.04.2023г

. 

Городской 

методический 

семинар 

Организация деятельности ДОУ в 

рамках базовой площадки по 

профилактике детского дорожно - 

педагоги - Заместитель 

заведующего  по 

ВМР 



 18 

транспортного травматизма Тенищева Е.Л., 

Воспитатель 

Рябушкина Л.Г. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 27 

Март 2023  Муниципальный 

методический 

семинар в рамках 

деятельности ММРЦ 

«Использование виртуальных 

экскурсий в образовательном 

процессе ДОУ как условие 

реализации ФГОС ДО». 

Руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО г. 

Новочеркасска 

 Заведующий 

МБДОУ д/с 

Склярова В.Д. 

МБДОУ 

детский сад 

№ 27 

Октябрь 

2022г. 

Февраль 

2023г. 

Май 2023г. 

Муниципальная 

опорная площадка 

МБДОУ детского 

сада № 27 

«Приобщение детей к истории и 

культуре родного края в процессе 

реализации программы «В краю 

тихого Дона». 

Руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО г. 

Новочеркасска 

 Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

Нестеренко А.В. 

Март 2023  Муниципальный 

методический 

семинар в рамках 

деятельности ММРЦ 

«Использование виртуальных 

экскурсий в образовательном 

процессе ДОУ как условие 

реализации ФГОС ДО». 

Руководители, 

заместители 

руководителей, 

педагоги ДОО г. 

Новочеркасска 

 Заведующий 

МБДОУ д/с 

Склярова В.Д. 

МБДОУ 

детский сад 

№29 

 

28 .10.2022 Городской 

фестиваль 

педагогических идей 

«Здоровый образ жизни в детском 

саду» 

Педагоги ДОУ В рамках сетевого 

взаимодействия 

между детскими 

садами 

микрорайонов 

города: Соцгород 

и   Хотунок 

Ажогина Е.П. 

заведующий 

МБДОУ детским 

садом № 29 

28.02.2023  «Педагогическая 

мастерская» 

«Развивающие игры с предметами 

или Лайфаки» для взаимодействия с 

детьми раннего и младшего 

дошкольного возраста. 

Педагоги ДОУ 

работающие в 

группе раннего и 

младшего 

дошкольного 

возраста  

- 



 19 

01.06.2023 Открытый показ 

фестиваля  

«Многонациональный Дон. 

Фестиваль дружбы» в рамках 

сетевого взаимодействия между 

образовательными учреждениями, 

объектами социума и 

общественными организациями 

( в рамках работы Муниципального  

методического ресурсного центра 

МБДОУ детского сада №29) 

Педагоги ДОУ 

г.Новочеркасска 

и Ростовской 

области 

Планируется ли 

приглашение: - 

представителей 

ИПКи ППРО, 

социальные 

партнеры  

МБДОУ 

детский сад 

№31 

Ноябрь  

 

 

 

 

Февраль 

2023 

 

 

 

апрель 

2023 

Проведение мастер-

класса «Донские 

мотивы» 

декоративная 

роспись по стеклу 

 

 

Открытый показ 

деятельности 

«Родной наш край 

Донской»   

 

 

Проведение мастер-

класса «Весенние 

краски Дона» 

декоративная 

роспись по дереву 

 

муниципальная опорная площадка   

«Приобщение детей к истории и 

культуре донского казачества в 

процессе художественно-

эстетического развития» 

 

педагоги 

дошкольных 

учреждений 

города 

Новочеркасска 

 Заведующий 

ДОУ 

Е.В.Куцукова 

 

Кувакина Р.Н. 

МБДОУ 

детский сад 

№32 

 нет    - 

МБДОУ 

детский сад 

№ 37 

 

Февраль 

2023 г 

(по плану 

ГМО 

Мастер-класс Использование игровых пособий и 

тренажеров для активизации 

речевого развития дошкольников и 

развития их мелкой моторики 

Учителя-

логопеды 

 Долина А. А., 

учитель-логопед 



 20 

учителей-

логопедов) 

18.05.2023 

г. 

(по плану 

ГМО 

педагогов-

психологов

) 

1.Практический 

семинар с 

элементами тренинга  

«Нормы общения воспитателя с 

родителями «Азбука общения» 

Педагоги-

психологи 

 Яненко Н. Н., 

педагог-

психолог 

2. Семинар-

практикум 

«Психологическое здоровье педагога: 

возможности его сохранения и 

укрепления» 

Педагоги-

психологи 

 Нистратова Н. 

А., педагог-

психолог 

16.03.2023 

г. 

Семинар-практикум  «Методическое сопровождение 

инновационной деятельности 

педагогов ДОУ как условие 

формирования их  профессиональной 

компетентности» 

Зам. 

заведующих по 

ВМР, старшие 

воспитатели 

ГБУ ДПО РО 

РИПК и ППРО  

Захарова И. Н., 

заведующий 

ДОУ 

 Фомина Л. Н., 

зам. 

заведующего по 

ВМР 

       

МБДОУ 

детский сад 

№ 44 

29.11.2022г Совместная 

деятельность с 

детьми 

подготовительной 

группы 

Развитие межполушарного 

взаимодействия  у дошкольников с 

ТНР посредством использования 

различных  инновационных методов 

и приѐмов 

 (при взаимодействии педагога и 

специалистов ДОУ)   

Педагоги и 

специалисты 

городских 

детских садов 

 Кармазина Т.В., 

старший 

воспитатель 

Борисенко Л.В., 

инструктор по 

физической 

культуре., 

Анисимова 

М.А., 

музыкальный 

руководитель 

МБДОУ 

детский сад 

№47 

 

23.11.2022 

 

 

 

 

 

Опорная площадка 

 

 

 

 

 

«Использование пальчикового театра 

для развития речи у детей с ТНР»; 

 

 «Использование нетрадиционной 

техники рисования «Наждачная 

фантазия», как средство развития 

педагоги  Заведующий 

ДОУ д/с  

Пескова Е.В. 

 

 

Ефимова Л.Ф.- 



 21 

 

 

 

 

 

 

16.02.2023 

 

 

 

 

 

 

 

тактильных ощущений и творческих 

способностей детей дошкольного 

возраста.» 

 

Тренинг «Использование 

театрализованной деятельности в 

коррекционной работе с детьми с 

ОВЗ» 

старший 

воспитатель 

 

 ГМО учителей 

дефектологов 

Тренинг «Использование 

нейропсихологических игр и 

упражнений для развития интеллекта 

и физического здоровья». 

педагоги  

 ГМО учителей - 

логопедов 

Опыт работы по использованию 

«нестандартного оборудования для 

развития ручного праксиса у детей с 

ТНР» 

педагоги  

 ГМО педагогов - 

психологов 

«Формирование STEAM-

компетенций у детей старшего 

дошкольного возраста в процессе 

подготовки к Национальному 

чемпионату по робототехнике 

"FIRST ROBOTICS CHAMPIONSHIP 

- 3.0." 

педагоги  

16.02.2023 Практическая 

деятельность 

«Интегрированное занятие с 

использованием элементов 

сказкотерапии «Старая сказка на 

новый лад» 

педагоги  

 Практическая 

деятельность 

Развитие зрительно –гностических 

функций для развития крупной и 

мелкой моторики» 

педагоги  

23.11.2022 Практическая 

деятельность 

«Маленькие артисты» 

(театрализованные игры с детьми 

средней группы) 

педагоги  

23.11.2022 Практическая Показ театра лего с детьми старшего педагоги  



 22 

деятельность дошкольного возраста по мотивам 

мультфильма «Мечта Марина». 

 Практическая 

деятельность 

«Осенние фантазии» сценические 

этюды в теневом театре 

педагоги  

МБДОУ 

детский сад 

№ 56 

В течение 

года 

Муниципальная 

опорная площадка 

(выступления в 

режиме слайдовой 

презентации, показ 

практической 

деятельности) 

Муниципальная опорная площадка  

«Формирование гендерной 

принадлежности детей дошкольного 

возраста в условиях детского сада» 

 

 

Педагоги и 

специалисты 

МБДОУ 

 Орехова Н.В. 

старший 

воспитатель 

МБДОУ  

детский сад 

№ 57 

14.11.2022 Открытый показ (в 

рамках работы 

МОП) 

«Покрова на Дону» Специалисты, 

педагоги 

МБДОУ 

- Заведующий 

ДОУ 

Сбоева Г.Н. 

Ханова Е.Л, 

музыкальный 

руководитель 

Краснова М.Г, 

воспитатель 

Пичкурова К.А., 

учитель-логопед 

 

02.02.2023 Открытый показ (в 

рамках работы 

МОП) 

«Экологические сказки» Специалисты, 

педагоги 

МБДОУ 

- 

13.04.2023 Авторская 

мастерская (в рамках 

работы МОП) 

«Книжки – малышки» Специалисты, 

педагоги 

МБДОУ 

- 

МБДОУ 

детский сад 

№ 59 

11.11.2022 

17.02.2023 

26.05.2023 

Выступления в 

режиме презентаций, 

открытый показ 

педагогической 

деятельности 

Муниципальная опорная площадка 

«Формирование основ экологической 

культуры у детей дошкольного 

возраста во взаимодействии детского 

сада и семьи» 

Педагоги и 

специалисты 

МБДОУ 

 Тюменцева Ю.В. 

старший 

воспитатель 

МБДОУ 

детский сад 

№ 61 

20.10.2022г

. 

Семинар Организация деятельности ДОУ по 

развитию художественно-творческих 

способностей в процессе 

ознакомления детей с обрядовым 

творчеством казаков Донского края. 

Педагоги ДОУ 

г.Новочеркасска 

 Заведующий 

МБДОУ  д/с. 

Кутищева О.Н., 

 

 

 02.03.2023г

. 

Семинар Организация деятельности ДОУ по 

развитию художественно-творческих 

способностей детей и ознакомления 

Педагоги ДОУ 

г.Новочеркасска 

 



 23 

их с обрядовым творчеством казаков 

Донского края посредством 

вовлечения в игровую программу 

«Масленица»  

Апрель 

2023 

Семинар Формирование интереса у детей к 

истории и природе донского края 

через использование ЭОР 

(Электронных образовательных 

ресурсов) в образовательной 

деятельности педагогов ДОУ в 

рамках опорной площадки 

Педагоги ДОУ 

г.Новочеркасска 

 

МБДОУ 

детский сад 

№ 62 

 

В течение 

года 

Муниципальная 

опорная площадка 

Использование нетрадиционных 

техник изобразительной 

деятельности для развития 

индивидуальности и творческого 

потенциала личности ребенка 

дошкольного возраста 

Педагоги ДОУ - Заведующий 

МБДОУ 

Цаперник И.Г. 

В течение 

года 

Школа 

совершенствования 

педагогического 

мастерства 

воспитателей ДОУ 

Организация образовательной 

деятельности с учетом 

индивидуальных особенностей 

развития детей, в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО 

Педагоги ДОУ - Заместитель 

заведующего 

МБДОУ 

Бачурина О.Н.  

МБДОУ 

детский сад 

№ 64 

 

14 декабря 

2022 г. 

 

Семинар-практикум 

 

«Использование информационно-

коммуникационных средств в 

профессиональной деятельности 

педагога дошкольного образования» 

Педагоги ДОУ - Старший 

воспитатель 

ДОУ 

д/с 

Еремеева Алла 

Николаевна 
17 ноября 

16 февраля 

20 апреля 

2023 г. 

 

Занятие  

муниципальной 

опорной площадки 

МБДОУ детского 

сада № 64 

«Психолого – педагогическое 

сопровождение детей с особыми 

образовательными потребностями в 

условиях современного ДОУ» 

 

Педагоги ДОУ - 

МБДОУ 

детский сад 

№ 65 

20.10.2022 

24.02.2023 

30.05.2023 

Выступления в 

режиме презентаций, 

открытый показ 

педагогической 

Муниципальная опорная площадка 

«Использование 

здоровьесберегающих технологий в 

работе с детьми с ОВЗ» 

Педагоги и 

специалисты 

ДОУ 

 Гончарова 

Ю.В.учитель  -

логопед 



 24 

деятельности 

МБДОУ 

детский сад 

№ 67 

 

 

 

 

 

октябрь 2022 

 

 

декабрь 2022 

 

февраль 2023 

 

май 2023 

Занятие  

муниципальной 

опорной площадки 

МБДОУ детского 

сада № 67 

Муниципальная опорная площадка 

«Использование социокультурного 

образовательного пространства ДОУ,  

семьи и социума в социально-

коммуникативном развитии ребенка» 

Всероссийский проект "Чердак 

времени" "Университета дет-ства". 

 

Презентации творческих проектов с 

демонстрацией видеоматериалов 

совместной деятельности с детьми: 

«Волшебный сундучок домового 

Кузи». 

 

Презентации творческих проектов с 

демонстрацией видеоматериалов 

совместной деятельности с детьми: 

«Как жили люди на Руси (на Дону)». 

 

Презентации творческих проектов с 

демонстрацией видеоматериалов 

совместной деятельности с детьми: 

«От дошкольника до инженера». 

Педагоги и 

специалисты 

ДОУ 

 Заведующий 

МБДОУ 

Федунова И.С. 

 

                                                                         Методические  мероприятия учреждений дополнительного образования  

 

№ МБДОУ Дата 

проведения 

методическог

о 

мероприятия 

Форма 

(форум, 

семинар, 

конференция, 

мастер – класс. 

Открытый урок, 

фестиваль 

педагогических 

Наименование мероприятия:- тема;- 

направление (предмет) 

Категория 

участников 

Запланирован

о участие 

представителе

й МОиПО РО, 

ИПКи ППРО. 

Вузов и 

ссузов города 

и др. 

Ответственный 

исполнитель: 

Ф.И.О. 



 25 

идей) социальных 

партнѐров 

МАУ ДО 

«ЦТТ№1» 

14.12.2022 городская 

конференция 

педагогических 

работников 

образовательных 

учреждений 

города 

Новочеркасска 

 «Проектная деятельность как метод 

работы с одаренными детьми», дата 

проведения. 

 

П.д.о. - Заместитель 

руководителя 

Салимова М.А. 

МАУ ДО 

«ЦТТ №2» 

Декабрь 2022г Мастер- класс Педагогические технологии в 

дополнительном образовании: 

«Вариативность использования 

декоративных элементов на занятиях 

декоративно-прикладным творчеством» 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

- Заместитель 

руководителя 

Н.В.Жиманова     

МАУ ДО 

«ЦВД 

«Эстетика» 

29 сентября 

2022 

Областная 

конференция 

работников 

социальной 

сферы 

"Обобщение и распространение 

результатов деятельности по проекту 

"Вместе весело шагать!" как эффективной 

социальной практики, обеспечивающей 

оказание адресной помощи детям и семьям 

с детьми, находящимся в трудной 

жизненной ситуации" 

Социальные 

педагоги, учителя, 

педагоги 

дополнительного 

образования, 

социальные 

работники, 

воспитатели 

Есаян Т.С. 

Лыманюк 

В.А. (ВОИ) 

Руководитель: 

Цивилева И.В. 

Самарская Г.А. 

В течение 

года (1 раз в 

четверть) 

4 семинара-

практикума для 

учителей ОБЖ  

«Координация и создание эффективного 

сетевого взаимодействия УМЦ «Авангард» 

и образовательных учреждений города 

Новочеркасска» 

Учителя ОБЖ, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

- Руководитель: 

Цивилева И.В. 

Лопатин А.А. 

февраль 2023 Областная 

научно-

практическая 

конференция 

«Взаимодействие образовательных 

учреждений с детско-молодежными 

общественными движениями в 

разрешении проблем патриотического 

воспитания молодого поколения» 

Педагоги, 

участники ДМД, 

советники 

директоров школ 

К.п.н. ИПКи 

ППРО Есаян 

Т.С. 

Руководитель 

Цивилева И.В. 

Леонова С.А. 

06 сентября 

2022 г. 

Городской 

семинар-

практикум 

Подготовка к проведению городского 

конкурса профмастества п.д.о «Сердце 

отдаю детям» 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

 Руководитель 

Цивилева И.В. 

Городничев Д.В. 



 26 

МБУ ДО ДТ  Сентябрь 

2022 г.  

 

Городская 

конференция 

педагогических 

работников 

«Казачьему роду нет переводу» в рамках 

реализации инновационного проекта 

«Нравственно-патриотическое воспитание 

подрастающего поколения через 

приобщение к традициям казачества». 

Целевая аудитория 

– педагоги д.о. и 

учителя. 

 Руководитель 

Петровскова  

С.В. 

МБУ ДО ДТ  Март 2023 г.  

 

Городской 

семинар 

«Инновационные формы этнокультурного 

воспитания». 

Целевая аудитория 

– педагоги д.о. 

 

 

 

 

Подготовила :  Мануйленкова  Л.А.(т.25 99 76) 


